
Stadt Engen  
Landkreis Konstanz 

 
 

Satzung 
zur Erstreckung des Ortsrechtes der Stadt Engen im Hegau auf die Stadtteile 

Anselfingen, Neuhausen, Welschingen, Stetten und Zimmerholz 
vom 10. Dezember 1974 

 
Aufgrund von § 4 Gemeindeordnung von Baden-Württemberg vom 25. Juli 1955 (Ges. Bl. 
Seite 129) in de Neufassung vom 16. September 1974 (Ges .Bl. Seite 373) hat der 
Gemeinderat der Stadt Engen am 9. Dezember 1974 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 

Nachstehendes Satzungsrecht der Stadt Engen wird mit Wirkung vom 1. Januar 1975 auf die 
Stadtteile Anselfingen, Welschingen, Neuhausen, Stetten und Zimmerholz erstreckt. 
 
1. Satzung über die Form der öffentlichen Bekanntmachungen vom 16. Januar 1973 

aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg vom 25. Juli 1955 
(Ges. Bl. Seite 129) in der Fassung vom 16. September 1974 (Ges. Bl. Seite 373) in 
Verbindung mit § 1 der 1. Durchführungsverordnung zur Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg. 

 
2. Hauptsatzung vom 15. Dezember 1971 in der Fassung vom 12. Dezember 1972 

aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg. 
 
3. Satzung über die Erhebung eines Erschließungsbeitrages vom 4. Mai 1970 aufgrund 

von § 132 Bundesbaugesetz vom 23. Juni. 1960 (BGBL I S341) in Verbindung mit § 4 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg vom 25. Juli.1955 (Ges. Bl. Seite 129) 
in der Fassung vom 16. September 1974 (Ges. Bl. Seite 373). 

 
4. Satzung über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgung und über die 

Abgabe von Wasser (Wasserabgabesatzung) vom 20. Oktober 1965 in der Fassung 
vom 17. Mai 1973 aufgrund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-
Württemberg und der §§ 2, 9 und 10 des Kommunalabgabengesetzes vom 18. 
Februar 1964 (Ges. Bl. Seite 71) 

 
5. Satzung über öffentliche Entwässerung vom 1. Februar 1965 in der Fassung vom 17. 

Mai 1973 aufgrund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
und der §§ 2 und 9 des Kommunalabgabengesetzes. 

 
6. Satzung über die Benutzung des Schwimmbades vom 9. Mai 1967 in der Fassung 

vom 26. April 1973 und 23 April 1974 aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg und der §§ 2 und 9 des Kommunalabgabengesetzes. 

 
7. Satzung über die Hundesteuer vom 29. November 1965 aufgrund des § 4 der 

Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in Verbindung mit § 2 des 
Kommunalabgabengesetzes sowie der §§ 6 Abs. 2 und 15 des Gesetzes über die 
Hundesteuer vom 25. Mai 1965 (Ges. Bl. Seite 91). 

 
 
 



8. Satzung über die Gebührenerhebung für die Vatertierhaltung und die künftige 
Rinderbesamung (Deck- und Besamungsgebührenordnung) vom 12. Dezember 1972 
aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg und der §§ 2 und 9 
des Kommunalabgabengesetzes. 

 
9. Satzung über die Entschädigung für ehrenamtliche Tätigkeit vom 15. Februar 1971 

aufgrund der §§ 4 und 19 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg. 
 
10. Satzung über die Erhebung einer Feuerwehrabgabe vom 21. März 1960 in der 

Fassung vom 27. Mai 1969 aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-
Württemberg in Verbindung mit § 38 des Feuerwehrgesetzes vom 6. Februar 1956 
(Ges. Bl. Seite 19) in der Fassung von 09.02.1960 (Ges. Bl. Seite 12). 

 
11. Satzung über die Erhebung von Verwaltungsgebühren 

(Verwaltungsgebührenordnung) vom 20. 12.1965 aufgrund des § 4 der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg und der §§ 2 und 8 des 
Kommunalabgabengesetzes. 

 
12. Satzung über Werbeanlagen und Automaten vom 6. Oktober 1966 aufgrund § 4 der 

Gemeindeordnung für Baden-Württemberg sowie des § 111 Abs. 1 Nr. 1 bis 3, Abs. 2 
Nr. 2 und § 112 der Landesbauordnung für Baden-Württemberg vom 9. April 1964 
(Ges. Bl. Seite 164) in der Fassung vom 20. Juni 1972 (Ges. Bl. Seite 351). 

 
13. Satzung über die Erhebung von Gebühren im Bestattungswesen 

(Bestattungsgebührenordnung) vom 30. Mai 1969 aufgrund des § 4 der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg und 2, 8 und 9 des 
Kommunalabgabengesetzes. 

 
14. Satzung über die Festsetzung der Schlachthausgebühren für die Benützung des 

Schlachthauses der Stadt Engen vom 8. Oktober 1962 in der Fassung vom 12. 
Dezember 1972 aufgrund der §§ 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
und 2 und 9 des Kommunalabgabengesetzes. 

 
15. Satzung über die Freiwillige Feuerwehr (Feuerwehrsatzung) vom 10. Dezember 1973 

aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in Verbindung mit 
den §§ 8 Abs. 3 Satz 2, 9 Abs.3, 9a Abs. 3 und 17 Abs. 1 Satz 3 des 
Feuerwehrgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. Februar 1960 
(Ges. Bl. Seite 85) geändert durch das Gesetz vom 2. Juni 1970 (Ges. Bl. Seite 201). 

 
16. Satzung über die Erhebung Stundungszinsen vom 15. Juli 1969 aufgrund der §§ 4 

der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg und 2 und 3 des 
Kommunalabgabengesetzes. Die bisher in den Stadtteilen Anselfingen, Welschingen, 
Neuhausen, Stetten und Zimmerholz geltenden Satzungen werden aufgehoben. 

 
 

§ 2 
 
Die bisher in den Stadtteilen Anselfingen, Welschingen, Neuhausen, Stetten und Zimmerholz 
geltenden Satzung werden aufgehoben.  
 
Engen, den 10.12.1974 
 
Sailer 
Bürgermeister  


